
NOSITELÉ ZLATÉHO ODZNAKU J. K. TYLA V ROCE 2007

Dne 19.4.2007 zasedala komise pro ud lování Zlatého odznaku J.K.Tyla, která schválila 14 ě
návrh  p edlo ených signatá i statutu ZO JKT. Seznam nositel  ZO JKT sů ř ž ř ů  uvedením 
navrhující organizace, p íslu nost kř š  souboru a formulace ocen ní následuje: ě

JANA ALBRECHTOVÁ (*1938)
Volné sdru ení východo eských divadelníkž č ů

astoloviceČ
Za zásluhy o rozvoj amatérského divadla, zejména za práci s d tmi a mláde í ě ž

        

Paní Jana Albrechtová je nezpochybniteln  výraznou osobností východo eského ochotnickéhoě č  
divadelnictví, here kou, re isérkou, lenkou poradních sbor  a porot a krom  jiného také č ž č ů ě
spolu(i samo)zakladatelka mnoha divadelních spolk , soubor , t les a jiných shluk  nad enc  ů ů ě ů š ů
amatérského divadla, obzvlá t  v adách mláde e a d tí. Její spontánní nad ení pro divadlo š ě ř ž ě š
po alo krystalizovat ji  v roce 1944 jejím ve ejným recita ním vystoupením a  prvním č ž ř č
setkáním s loutkovým a následn  i inoherním divadlem. Postupem asu byla lenkou ě č č č
divadelních spolk  v Kostelci nad Orlicí, v Praze, ve Skuhrov  nad B lou, v Rychnov  nad ů ě ě ě
Kn nou, ve Vamberku, v Javornici, ve Chlenech, v Rokytnici v Orlických horách a Týni ti ěž š
nad Orlicí. V letech 1960/61 absolvovala sv j první re ijní kurz p i Okresním kulturním ů ž ř
st edisku v Rychnov  nad Kn nou. Poté v letech 1961/63 kurz amatérských re isér  v Hradciř ě ěž ž ů  
Králové (lekto i: Josef Vav i ka, doc. Jan Císa , Jana Janovská, Richard Mihula, Stanislav ř ř č ř
Zindulka), zakon ený absolutoriem spolure ie Kunderovy hry Majitelé klí . Od roku 1963 seč ž čů  
v nuje dramaturgii a re ii (nap .: Neo ekávaný host, Zkrocení zlé eny, Výte níci (ě ž ř č ž č Pavel 



Dostál),Duel (Bad ijevž ), Fidlova ka, Nebo tík z Vol an (č ž š Longen), Podivné odpoledne Dr. 
Zvonka Burkeho (Smo ekč )), ale i montá ím ze sv tové dramatiky, poezie i prózy: Boccaccio, ž ě
Shakespeare, Heine, echov, Komenský aj. Z hereckých rolí p ipome me alespo  Lidunku v Č ř ň ň
Nerudov  Prodané lásce, Evu v Karva ov  Meteoru, Kate inu ve Zkrocení zlé eny. ě š ě ř ž
Intenzívn  se zabývala té  p ednesem poezie, prózy i monolog . Od roku 1965 se datuje ě ž ř ů
po átek její práce v porotách na divadelních p ehlídkách, z eho  následn  vyplývá i aktivní č ř č ž ě
podíl na formování ochotnického divadla v okrese Rychnov nad Kn nou. Od 1. zá í roku ěž ř
1978 byla zam stnankyní Okresního kulturního st ediska Rychnov nad Kn nou jako ě ř ěž
metodi ka pro amatérské divadlo. Je lenkou S DO a VSVD, kde dlouhodob  p sobila jako č č Č ě ů
aktivní lenka rady za okres Rychnov nad Kn nou. Zárove  je také dlouholetou č ěž ň
spolupracovnicí a p isp vatelkou divadelní Hromady a nelze nevzpomenout ani její p ínos p i ř ě ř ř
tvorb  Místopisu amatérského divadla.ě
Paní Jan  Albrechtové se amatérské divadlo stalo sou ástí ivota, který jak sama íká: "... je ě č ž ř
jako sklí ko v mozaice osud  v ech, kte í se kdy v na í zemi n jak dotkli oboru zájmové č ů š ř š ě
um lecké innosti, zejména pak amatérského divadla. Je to koní ek nádherný a já osobn  ho ě č č ě
p eju p edev ím d tem, nebo  v této innosti - a v te, e jde o nesmírn  syntetickou ř ř š ě ť č ěř ž ě
disciplínu, v její  realizaci lze spojit neuv itelné mno ství  schopností, talentu a tv r í práce -ž ěř ž ů č  
spat uji nevysychající pramen lidství."ř

JOSEF BARTÁK (*1943)
Svaz eských divadelních ochotníkč ů

DS Karel apek D ínČ ěč
Za dlouholetou ob tavou innost vě č  ochotnickém divadle

 Vztah Josefa Bartáka k divadlu se za al formovat u  v d tství v okrajové tvrti D ína, kam č ž ě č ěč
se jeho rodina po válce p est hovala zř ě  eskomoravské vČ yso iny. Vzorem mu byla místní č
ochotnická obec a star í bratr, který v ní p sobil. Pravideln  se zú ast ovali inscenací š ů ě č ň
uvád ných souborem v restauraci Daliborka, pozd ji v d tském souboru v kulturním dom  ě ě ě ě
St elnice.V Plzni se vyu il záme níkem; i tam se ú astnil ochotnického d ní a s u ovským ř č č č ě čň
souborem zají d l do okolních vesnic. B hem slu by vž ě ě ž  armád  m l vlastní soubor a koketovalě ě  



i s re ií (O my ích a lidech, Tartuffe). Po návratu do D ína zalo il rodinu, pracoval jako ž š ěč ž
strojvedoucí a divadlu se v noval dál. Nejprve v divadelním studiu Mikrofor (C.K.státní ě

enich, Vinnetou), pozd ji v souboru Karel apek, kde zanechal desetiletou (1969 - 1978) ž ě Č
hereckou stopu nap íklad v inscenacích Inteligenti,  O my ích a lidech, Nebe na zemi, Idiotka,ř š  
Motýli, Li ka a hrozny, Zapome te na Hérostrata, Smrt p i la po snídani. Zdravotní d vody š ň ř š ů
jej p im ly zm nit zam stnání. Pracoval v kultu e, dopl oval si vzd lání a jen nemoc (infarkt) ř ě ě ě ř ň ě
jej donutila na n jaký as se od divadla odpoutat. Pozd ji za al hrát v souboru Josefa Dole alaě č ě č ž  
v Boleticích u D ína.. Soubor nastudoval v letech 1989-96 nap íklad inscenace V tomto ěč ř
dom  spal b h, vec a ert, Raj at m se letos neda í, Opalu má ka dý rád. B hem té doby ě ů Š č č ů ř ž ě
hostoval v dal ích d ínských souborech, zejména Karel apek a Hoblik, v roce 1992 pak š ěč Č
re isér Rudolf Felzmann nastudoval p íle itostné p edstavení operety Mamzelle Nitouche, kdež ř ž ř  
Josef Barták hrál a zpíval.V padesáti letech se z n ho stal invalidní d chodce, zdraví ubylo, ě ů
ale zárove  p ibylo asu na divadlo. V letech 1996-2002 si proto mohl dovolit hostovat ve 100ň ř č  
km vzdáleném Josefov  Dole (V tomto dom  spal b h, Ryba ve ty ech),  ě ě ů č ř
zárove  veleúsp n  spolupracoval s ústeckým souborem Mladá scéna Pavla Trdly (Mauglí, ň ěš ě
Malá mo ská víla, Pták Ohnivák a li ka Ry ka, Cesta za bohem hor, Zlatovláska), s ním  ř š š ž
projel celou republiku i n kolik zahrani ních tací. Tato aktivita mu vynesla mnohá ě č š
ocen ní za herecké výkony. Hostoval také v souboru vě  Krupce (re isérka Jana Urbanová). ž
V roce 2001 v souboru Karel apek hrál vČ  inscenaci Nebo ka panina matka , ž
Nanebevstoupení Tonky ibenice a D m se sedmi balkóny ( 2005). Od roku 1989 byl Josef - Š ů
zalo ením kutil - u v ech inscenací také tv rcem nebo spolutv rcem scény.ž š ů ů
Dosud odehrál na 1 000 p edstavení v 65 inscenacích. T ikrát si zahrál na národní p ehlídce v ř ř ř
T ebí i a t ikrát na Jiráskov  Hronov . Od vzniku S DO je jeho lenem.ř č ř ě ě Č č
Roku 1978 byl ocen n Zlatým odznakem S DO.ě Č

EVA BECHY OVÁ Ň (*1928)
Volné sdru ení východo eských divadelníkž č ů

DS  Furiant P ibyslavř
Za celo ivotní v rnost ochotnickému divadluž ě

 a dlouholetý osobní p ínos jeho budování na Havlí kobrodskuř č
 

Paní Eva Bechy ová se v nuje divadlu od d tství. Vytvo ila nejednu zajímavou roli nejen ň ě ě ř
v ochotnickém divadelním souboru v P ibyslavi, ale i vř  Humpolci, kde pracovala jako 
u itelka. V P ibyslavi  za ala sama od r.1958 re írovat. Pod jejím vedením nastudoval soubor č ř č ž
nejednu zajímavou hru ( Romeo, Julie a tma, Princezna se zlatou hv zdou, Chudák man el, ě ž
Dámy a husa i apod. ). Ov em pro její politické postoje jí byla tato innost zakázána. Vř š č  roce 
1969 se nakrátko k divadlu vrátila. Spolupracovala s d tským divadelním souborem na ě
inscenaci pohádky S l nad zlato. Potom jí byla innost vů č  ochotnickém divadle op t ě
znemo n na. Po átkem 80. let min. stol., kdy docházelo kž ě č  nepatrnému uvol ování politické ň
situace byla po ádána, aby se pokusila znovu obnovit innost ochotnického divadelního ž č
souboru ve m st , proto e vě ě ž  té dob  se nena el nikdo ochotný, kdo by soubor vedl a re íroval.ě š ž
V roce 1984 proto E. Bechy ová vytvo ila soubor zň ř  mladých herc  ( bývalých len  d tského ů č ů ě
divadelního souboru Sluní ko ), který navázal na dlouholetou tradici ochotnického divadla. č
Pod jejím vedením soubor pracoval a  do roku 1995, kdy jí nemoc znemo nila pln  se ž ž ě
v novat re ijní práci. Nastudovala se souborem nap íklad hry Vojnarka, Poctiví spole níci, ě ž ř č
Podskalák. Její textové i hudební úpravy p ispívaly kř  atraktivit  p edstavení ( Poctiví ě ř
spole níci, V echno naruby ). Vč š  sou asné dob  spolupracuje sč ě  novým vedením souboru na 



hudb  a zp vu kě ě  jednotlivým inscenacím. ( Mít kapku t stí, Na tý louce zelený, 200 dukát  š ě ů
za Juana).

Jako u itelka zp vu vychovala celou adu dobrých hudebník  a zp vák , kte í se úsp n  č ě ř ů ě ů ř ěš ě
uplat ují na operní profesionální scén  ( Monika Brychtová, Jana tefá ková a dal í). Jako ň ě Š č š
porotce p sobila na mnoha regionálních i celostátních p ehlídkách  jak divadelních tak ů ř –
p veckých.ě
Spolupracovala s re isérkou paní Lídou Honzovou zž  Havlí kova Brodu a s dirigentem a č
sbormistrem p veckého sboru Gaudeamus MUDr. Milanem Bohanesem ze Sv tlé nad ě ě
Sázavou. V roce 1997  2000 se spolupodílela na provedení velmi zda ilých oper a operet  – ř
(V Studni, Cikánský baron, Polská krev ), které mohli shlédnout diváci nejen východo eskéhoč  
regionu.

MUDr. MILO  BLAHAŠ  (*1921)
Skupina amatérských loutká  S DOřů Č

LS ZDRAVÍ KO T ebíČ ř č
Za dlouhodobou pi kovou a p íkladnou innostš č ř č

 v oboru amatérského loutká ství v Rř Č

MUDr. Milo  Blaha zš  T ebí e je více ne  50 rok  významným amatérským loutká em, ř č ž ů ř
autorem mnoha loutkových her, zakladatelem a re isérem známého LS ZDRAVÍ KO, ž Č
p sobícího vů  T ebí i a na celém regionu západní Moravy. Vř č  roce 1967 zalo il krajskou ž
sout ní p ehlídku T ebí ské loutká ské jaro , její  vít zové reprezentovali kraj na celostátní  ěž ř „ ř č ř “ ž ě
Loutká ské Chrudimi. LS ZDRAVÍ KO se se sedmi svými inscenacemi, re írovanými ř Č ž
Milo em Blahou, t chto národních p ehlídek ú astnil a získal r zná ocen ní. Vš ě ř č ů ě  roce 1972 
získal Milo  Blaha cenu za re ii inscenace Januszewské Tyg ík Pet ík. Toto p edstavení š ž ř ř ř
nato ila a vysílala T. č Č



Pod vedením svého principála, který se v íjnu 2006 do il 85 let, hrál soubor i eským d tem ř ž č ě
ve Vídni. T ebí tí loutká i hráli i vř čš ř  Jugoslávii, N mecku, Ma arsku i na Slovensku. lenem ě ď Č
Skupiny amatérských loutká   SAL p i Svazu eských divadelních ochotník  je MUDr. řů ř č ů
Milo  Blaha od jejího zalo ení. š ž

            SLÁVKA HUBA ÍKOVÁČ  (*1936)
Svaz eských divadelních ochotníkč ů
DS Krakono  Vysoké nad Jizerouš

Za dlouholetou innost vč  oblasti ochotnického divadla ve Vysokém nad Jizerou jako 
here ka, re isérka, zp va ka a vyprav ka a zakladatelka d tského souboru Vrab ácič ž ě č ěč ě č

Paní Slávku Huba íkovou k divadlu p ivedli její rodi e, nad ení ochotníci DS Krakono , protoč ř č š š  
první kr ky na divadelních prknech zkusila ve kolních letech.Pak ji as odvál do Semil, kde ůč š č
s man elem nad en  tan ili vž š ě č  souboru lidových tanc . Po návratu do Vysokého nad Jizerou se ů
za ala v novat ochotnickému divadlu a la zč ě š  jedné role do druhé. P esto sta ila vychovat dv  ř č ě
dcery a pozd ji ráda pe ovala o v echna vnou ata. Nejv t ích úsp ch  dosahovala ě č š č ě š ě ů



v operetách, kde se uplatnilo její p vecké a pohybové nadání. Desítky a desítky rozli ných ě č
rolí, které v dy ztvárnila celým svým srdcem, ji dovedly nejen na sout e monolog , ale i na ž ěž ů
druhou stranu divadla k re isérskému pultíku .V dycky ráda zpívala a tak svá vystoupení ž „ “ ž
s dechovými orchestry (i v zahrani í) musela skloubit sč  divadlem. M la moc ráda d ti. P i ě ě ř
výro í 200 let divadla ve Vysokém zalo ila d tský soubor Vrab áci a celých dvacet let vede tyč ž ě č  
nejmlad í kš  radosti z tance a mluveného projevu. Stála také u zrodu tane ního souboru č
Krakono e dosp lých. š ě
Za poslední roky doslova projezdila republiku jako vyprav ka malým i velkým p edev ím ěč ř š
krkono ských pouda ek autor  Buchara, Háska a Kubátové. š č ů
P ipomenout je t eba i její velikou lásku  d ev né herce, vysocké marionety. Sv j hlas po ř ř – ř ě ů
mnoho let prop j ila postavi ce d tmi milované  Ka párkovi. Díky své malé postav  se pak ů č č ě – š ě
lehce p evlékla za ivého nafouknutého  Ka párka a sř ž „ “ š  d tmi si povídala i zpívala. ě
Její osobnost je tém  ty icet let spjata sěřč ř  národní p ehlídkou Krakono v divadelní podzim veř šů  
Vysokém nad Jizerou. Stovky ochotník  zů  celé republiky na ni vzpomínají jako na svou „
hostesku Slávinku , která um la tak báje n  vypráv t a nikdy nezkazila ádnou legraci.“ ě č ě ě ž

Mgr. ALENA CHALUPOVÁ (*1935)
OREL eská republikaČ

DS Boleradice
Za celo ivotní práci vž  ochotnickém souboru v Boleradicích 

a reprezentaci ochotnického divadla 

Po absolvování vysoko kolského studia p sobila paní Alena Chalupová jako u itelka eského š ů č č
jazyka a t lesné výchovy. Za ala re írovat d tské divadlo ve kole vě č ž ě š  Boleradicích, pozd ji ě
v Kloboukách u Brna. Divadlo za ala hrát u  vč ž  d tství. Poprvé stála na jevi ti vě š  sedmi letech, 
potom následovala ada d tských rolí vř ě  pohádkových hrách. V dob  studií p sobila ě ů
v loutkovém divadelním krou ku. Od roku 1950 si zahrála vž  35 inscenacích v ochotnickém 
divadelním souboru. K nejúsp n j ím rolím pat í Ká a věš ěš ř č  Hrátkách s ertem, Runa ve h e č ř



Radúz a Mahulena, Klára v Blázinci v prvním poschodí, Kostelni ka vč  Její pastorkyni, 
Klásková v Lucern , Plajznerka vě  Dalskabátech. 
V roce 1979 za íná re írovat dosp lé ochotníky. Pod jejím vedením vzniklo p es 30 inscenací.č ž ě ř  
K nejúsp n j ím pat í ty, které postoupily na Národní p ehlídku vesnických divadelních ěš ěš ř ř
soubor  ve Vysokém nad Jizerou: Mary a, Na i furianti, Nejkrásn j í válka, Lucerna, avle a ů š š ě š Š
píse , Noc na Karl tejn , Paní ministrová, Zvonokosy. Nejv t ího úsp chu dosáhly hry ň š ě ě š ě
nominované na Jirásk v Hronov  Lucerna, Rok na vsi, My Fair Lady ( ze Zel áku ). Za sv j ů – ň ů
nejv t í  re ijní úsp ch pova uje  re ijní práci na inscenaci Rok na vsi ( 1997  Hronov, Cena ě š ž ě ž ž –
noviná  Zlatý Alois ). Sřů  touto hrou vystupoval soubor ve védsku a vŠ  r. 2000 v New Yorku. 
Na krajských a národních  p ehlídkách získala mnoho ocen ní  za herecký výkon, re ii a ř ě – ž
scénu. 
V roce 2000 ocenil p ednosta Okresního ú adu B eclav její dlouholetou práci vř ř ř  amatérském 
divadle Pam tním  listem a medailí za p íkladnou reprezentaci a propagaci b eclavského ě ř ř
regionu doma i v zahrani í.č
V roce 2003 dostala Zlatý odznak S DO.Č

JI Í JIRE  Ř Š (*1942)
Ob anské sdru ení divadelních ochotník  č ž ů

DS  HÝBL p i KC eská T ebovář Č ř
Za padesátiletou hereckou i re isérskou innost a organiza ní práciž č č

 pro amatérské divadlo v eské T ebovéČ ř

Pan Ji í Jire  za al dráhu ochotnického herce vř š č  roce 1957 v tehdej í Osv tové besed  ve  š ě ě
Sloupu v echách, kde se p edstavil vČ ř  roli zakletého prince Miroslava v pohádce Bo eny  ž
N mcové R ové poup . Vě ůž ě  tomté  roce za al  ú inkovat i ve studentském souboru  ž č č
Jedenáctileté st ední koly vř š  Novém Boru, kde jeho první rolí byl pan Jordán v Moliérov   ě
komedii Jeho Urozenost pan m ák. Následovaly dal í role věšť š  inscenacích obou soubor . Po ů



absolvování jedenáctiletky p ichází Ji í Jire  do eské T ebové na absolventské studium  ř ř š Č ř
elezni ní pr myslovky a od roku 1961 pokra oval vž č ů č  ochotnické innosti vč  souboru Hýbl ,  „ “

kde p sobí dodnes. Za  padesátileté období si zahrál více jak t icet p t rolí nejr zn j ích  ů ř ě ů ě š
ánr . Namátkou jmenujeme  Jupitera vž ů  komedii Nebe na Zemi, titulní roli v Charleyov  tet , ě ě  

vodníka Vol ove ka ve h e Jak se stal Rumcajs loupe níkem, Trepifajksla vš č ř ž  Dalskabátech,  
vodníka Michala v Lucern , svatou ka Tartuffe vě š  Moliérov  h e Tartuffe, Jehana vě ř  Balad   ě
z hadr , d evorubce Vratka vů ř  Radúzovi a Mahulen , Kiliána vě  Paní Marjánce, matce pluku,  
Malvolia  ve Ve eru t íkrálovém. Od roku 1970 se Ji í Jire  v noval vč ř ř š ě  souboru Hýbl  i re ijní „ “ ž
práci. Je uveden jako re isér pod estnácti inscenacemi nap . B. Thomas  Charleyova  teta, ž š ř –
J.B. Moliére  Jeho Urozenost pan m ák, K. apek  Bílá nemoc,V+W  Balada  z– ěšť Č – –  hadr , V. ů

tvrtek  Jak se stal Rumcajs loupe níkem, J. Menzl  T i vČ – ž – ř  tom, C. Goldoni   Lhá , J. – ř
Brde ka  Limonádový Joe, M. Rozovskij, J. Rja encev  T i mu ketý i (hráno na  národní č – š – ř š ř
p ehlídce v T ebí i 2002), J. Vrchlický, K. Svoboda  Noc na Karl tejn  a vř ř č – š ě  roce  2006 
detektivka R. Thomase  Osm en. Mimo amatérské divadlo spolupracuje Ji í Jire   s– ž ř š  hudební 
skupinou Medv di  pro kterou napsal a re íroval t ináct celove erních hudebn   zábavných „ ě “ ž ř č ě
po ad . P sobí adu let také jako herec a re isér v amatérském loutká ském  souboru ř ů ů ř ž ř

ty lístek  p i  Kulturním centru v„Č ř “ ř  eské T ebové.Č ř

     
Prof. VLADIMÍR LE TINA Š (*1922)
Skupina amatérských loutká  S DO  řů Č

LD PIMPRLE  Praha - Hostivice
Za celo ivotní práci vž  amatérském loutká ství v eské republiceř Č



Profesor Vladimír Le tina se narodil vš  Úvalech u Prahy. Studoval na fakultách architektury  
VUT a pedagogické Univerzity Karlovy. Na té od roku 1960 vyu oval. Odborné prameny  Č č

hovo í o jeho mnohostranném zam ení a hlavn  zd raz ují specifikaci na didaktickou hra ku ř ěř ě ů ň č  
v moderním pojetí. Loutká ské zku enosti získával po válce jako výtvarník a inný len ř š č č
Um lecké výchovy na Vinohradech. Výtvarn  spolupracoval sě ě  více amatérskými soubory.  
Byl mnoho let spolupracovníkem redakce asopis  Mladá scéna, Loutká , vč ů ř  posledních 
ty ech letech také redakce asopisu Rolni ka. č ř č č

Hlavn  propagoval plo né loutky a malé jevi tní formy. Zú ast oval se jako porotce na ě š š č ň
r zných krajových a celostátních p ehlídkách. Vydal mnoho malých her i odborné literatury. ů ř
V mezivále ných ro nících Loutká e m l svoji rubriku, kde vydával návrhy na výrobu loutek. č č ř ě
Byl také jedním z prvních absolvent  dvouletého dálkového studia pro pedagogy KL DAMU. ů
Pat í kř  t m, kte í jsou p esv d eni, e výchovn  motiva ní potenciál loutek obecn  je ě ř ř ě č ž ě č ě
podcen n a e je nutné proti tomu n co d lat. Vyráb l marionety zě ž ě ě ě  tuhých papírových válc , ů
které byly snadno ovladatelné a hlavn  výrobn  levné. ě ě
Vladimír Le tina p icházel i vš ř  d chodovém v ku do kolektivu mlad ích generací, kde se ujal ů ě š
d tského kolektivu a to vě  souboru PIMPRLE v Praze. Tam za al op t uplat ovat svoji práci a č ě ň
s d tmi o ivil malé pohádky pomocí papírových loutek a masek. Jeho p edstavení byla velmi ě ž ř
úsp ná. Soubor jezdil hrát po mate ských kolách, d tských domovech a také byl ve Vídni a ěš ř š ě
na celostátní p ehlídce echova Olomouc. Mimo to vedl seminá e na kolách. ř Č ř š
Za svou dobrovolnou a ob tavou práci Vladimír Le tina ji  obdr el: Zlatý odznak Mat je ě š ž ž ě
Kopeckého, estné uznání M.Kopeckého a Cenu PhDr. Jind icha Veselého.Č ř

JAROMÍRA NOHELOVÁ (*1943)
Skupina amatérských loutká  S DOřů Č

LD Ka párkova í e Slovanský d m Olomouc š ř š ů
Za zásluhy o rozvoj eského loutká ství č ř

            



Paní Jaromíra Nohelová se narodila v Olomouci. V r. 1960 maturovala na St ední v eobecn  ř š ě
vzd lávací kole a pozd ji se vyu ila typografkou (ru ní saze kou) v Moravských tiska ských ě š ě č č č ř
závodech v Olomouci. P i zam stnání vystudovala St ední pr myslovou kolu grafickou s ř ě ř ů š
maturitou. 

lenkou LD Ka párkova í e vČ š ř š  Olomouci je od roku 1959, nejprve jako recitátorka, pozd ji ě
jako loutkohere ka a re isérka. Vytvo ila role  nap . Zlatovlásku, Slav nu (Bajaja), Vl ici č ž ř ř ě č
Rák así (Mauglí); zš  re ií nap . Zubejda Solimánská, Zví átka a loupe níci, Líný Honza. ž ř ř ž
Spolupracovala i na výpravách her. Je lenkou dramaturgické rady a zástupkyní vedoucího č
souboru.
Jako pracovnice tiskárny a pozd ji Pedagogického centra i jako redaktorka Olomouckých ě
novin se podílela na propagaci Ka párkovy í e. Od roku 1963 vede její kroniku a archív š ř š
divadla. Pro pot eby souboru upravuje a dramatizuje pohádky nap . T i zlaté vlasy d da ř ř ř ě
V ev da, Popelka, Perníková chaloupka. Napsala i n kolik p vodních text  nap . Pohádka o š ě ě ů ů ř
vodníkovi, O ervené Karkulce, O zv davé panence. Vč ě  Dilii vy ly její Py ná princezna, š š
Oslí ku ot es se, Carevi  kozlí ek.č ř č č
Je lenkou SAL S DO, spolupracuje p i vydávání zpravodaje Rolni ka. č Č ř č
Za svou innost obdr ela Zlatý odznak Josefa Skupy a estné uznání Mat je Kopeckéhoč ž Č ě

JARMILA PETROVÁ (*1941)
Ob anské sdru ení divadelních ochotníkč ž ů

DS VICENA Ústí nad Orlicí  
Za celo ivotní p ínos ochotnickému divadlu vž ř  Ústí nad Orlicí

 a regionu východních ech Č



Paní Jarmila Petrová se narodila ve Strá ovicích u Kyjova. Celý sv j divadelní osud spojila sež ů  
souborem Vicena v Ústí nad Orlicí. Pracovala zde jako nápov da, ale pozd ji také jako ě ě
here ka (Luisa Malpierová zč  Benedetiho Ty mne je t  nezná , Eva zš ě š  Bo ské komedie dle J. ž
Effela, Marie z Horní kovy Malé no ní inventury apod.). Vč č  roce 1981 absolvovala re ii na ž
Lidové konzervato i vř  Hradci Králové: Old ich Dan k P ípad bez jednacího ísla. ř ě ř č
Mezi její dal í úsp né re ie pat í nap . Jaroslav ák tudáci a kanto i, Zden k Podskalský š ěš ž ř ř Ž Š ř ě

ena vŽ  trysku století, Josef apek O Vánocích, které necht ly být, Zden k Kozák Zapeklitá Č ě ě
komedie, William Saroyan Mami, mám t  ráda  dramatizace i re ie ocen na na krajské ě – ž ě
p ehlídce vř  erveném Kostelci.Č
Jako výrazná here ka se podílela na úsp chu Vévodkyn  vald tejnských vojsk od Old icha č ě ě š ř
Da ka ( vít zství na JH vň ě  roce 1987), jako matka ve h e V. Slavkina patný byt, paní ř Š
Peachemová v Havlov  ebrácké ope e, babi ka ve Stromech umírají vstoje od A. Casoniho ěŽ ř č
(cena za herecký výkon v Napajedlích a erveném Kostelci). Od roku 1981 pracuje sČ  d tmi a ě
mláde í vž  literárn  dramatickém oboru L U. Vě Š  roce 1996 a 2006 zpracovala scéná  a ř
re írovala vzpomínkový ve er ke stému a stodesátému výro í zalo ení souboru Vicena.ž č č ž
Takté  úsp n  se zú astnila sout e monolog  POHÁREK S DO vž ěš ě č ěž ů Č  roce 2001 ( I. Devátá 
Ve erní monolog). č
Obdr ela ocen ní m sta Ústí nad Orlicí Cenu Ars Longa  za kulturní po iny vž ě ě „ “ č  roce 2000. 
Od roku 2001 spolupracuje s komisí d chodc  p i nemocnici a sů ů ř  mate ským centrem ř
Medvídek. S dal ími dobrovolníky p ipravuje adu vystoupení na jejich akcích.š ř ř

KAREL PLEINER  (*1960)
eská obec sokolská Č

DS Tyr  TJ. Sokol Lány š



Za zásluhy o rozvoj sokolského divadla

Pan Karel Pleiner se narodil v Kladn . S divadlem se poprvé setkal vě  p tadvaceti letech, kdy ě
vstoupil do pra ského divadelního souboru ž Jan pod vedením pozd j ího herce divadla ě š
Semafor Martina Ondrucha. Pozd ji sě  celým souborem p e li pod vznikající amatérskou scénuř š  
Rampa v Braníku, kde byly koncem osmdesátých let pod vedením Vlasty Schonpfluga 
po ádány pravidelné ka dom sí ní p ehlídky amatérských divadel. B hem on ch dvou let, kdyř ž ě č ř ě ě  
tento projekt trval, m l mo nost seznámit se sě ž  pr ezem amatérské tvorby prakticky z celé ůř
republiky, nebo  základní pravidlo p ehlídky zn lo: ka dý soubor sť ř ě ž  ka dou inscenací jen ž
jednou a dost. Sou ástí projektu byla také vlastními silami provedená rekonstrukce divadla č
Rampa, co , jak se m lo vž ě  budoucnu ukázat, byla dobrá kola pro pozd j í innost vš ě š č  Sokole.
Po revoluci v roce 1989, kdy projekt Rampa padl jako spousta dal ích, opustil Karel Pleiner š
zam stnání a ivil se coby muzikant na volné noze. Stal se lenem kapely ě ž č B.A.P., se kterou 
jezdil jeden as jako s p edkapelou známé skupiny Katapult a sč ř  ní  také vydal u Pantonu ž
v roce 1993 první desku, na které byl autorem v ech pís ových text . š ň ů
V T.J. Sokol hrál Karel Pleiner ji  jako ák hokej, fotbal a stolní tenis. Vž ž  roce 2001 pak 
s Romanem Havelkou zalo il p i T.J. Sokol Lány divadelní spolek ž ř TYR .Š  Tento soubor má 
dnes na svém kont  dev t premiér a také úsp chy na postupových p ehlídkách, jako nap . ě ě ě ř ř
postup s edou eminencíŠ  na FEMAD Pod brady 2003 i sě č  Babincem a Entrtajnery na 
Divadelní T ebí  2005. Vř č  souboru TYR  Šp sobí 25 dosp lých len . Soubor také provádí ů ě č ů
pr b n  rekonstrukci jevi t  lánské sokolovny a investoval do ní ji  nemalé prost edky. ů ěž ě š ě ž ř
V lo ském roce pak byl pod vedením Romana Havelky zalo en také d tský divadelní soubor ň ž ě
TYR ATA,Š  ve kterém je dvacet d tí. Karel Pleiner p sobí u obouě ů  soubor  jako mana er a takéů ž  
jako ob asný autor divadelních text . Zatím č ů TYRŠ uvedl jeho hry Stra idelný les (2003š ), 
Babinec (2003), Entrtajne i (2003), aktovku Konkurz (2004ř ) a d tský soubor muzikál ě
S úsm vem jde v echno líp (2006ě š ), ke kterému napsal hudbu dal í len souboru Mirek Pí a. š č š
Momentáln  je vě  p íprav  pohádka ř ě Spravedlivý Bohumil, kterou Karel Pleiner napsal na 
motivy Bo eny N mcové.ž ě



Od roku 2001 Karel Pleiner také pracuje ve výboru T.J. Sokol Lány.

VLADIMÍR AUER Š (*1943)
Ob anské sdru ení divadelních ochotníkč ž ů

Miniaturní divadlo Litomy l š
Za celo ivotní autorskou, hereckou, re isérskou a pedagogickou innostž ž č

 p edev ím vř š  oblasti d tského a mláde nického divadla  ě ž

Pan Vladimír auer se narodil vŠ  Litomy li a s ní spojil sv j divadelní osud. š ů V letech 1958 - 
1959 se kolním divadlem Jedenáctiletky Litomy l uvádí r zné scénky a písni ky Š š ů č
z repertoáru Osvobozeného divadla i vlastní texty. V období 1961  1967 s Jaroslavem –
Nejedlým zakládá a ídí vř  Litomy li MINIATURNÍ DIVADLO, pro které napsal adu pásem, š ř
kabaret , revuí i muzikály Poslední majáles  a Haló, holky . Krom  toho re íruje a hraje. ů „ “ „ “ ě ž
P sobí také jako externista Východo eského divadla Pardubice. Pozd ji je lenem ů č ě č
profesionálního pardubického STOP DIVADLA, ve kterém hraje Ferryho v p edstavení ř
Krvavý Bill a viola  ( vandrlík-Hapka).„ “ Š

V roce 1965 zakládá D tský divadelní soubor VITAMÍN S , pro který pí e texty ě „ “ š
divadelních her, d tských muzikál  a kabaret , skládá písni ky, re íruje, ú astní se sout í,ě ů ů č ž č ěž
 po ádá kolení a letní soust ed ní. Dosáhl významných úsp ch  na t chto p ehlídkách ař š ř ě ě ů ě ř
 sout ích: 1968- rámk v Písek, 1968- rámkova Sobotka, 5x se ú astnil Hronovského ěž Š ů Š č



d tského jara, p ehlídky Erben v Miletín, 1984-Kaplické divadelní jaro, Mezinárodní festivalě ř ů
 v Karviné (5x) atd. Za 31 let uvedl ve Vitamínu S  38 divadelních premiér, s„ “  d tmi odehrálě
 celkem 562 p edstavení, které vid lo asi 120ř ě  000 divák . ů
V d tském divadle odchoval i n kolik nyn j ích profesionálních herc  a zp vák : Tomáě ě ě š ů ě ů š
 Ln ni ka (Klicperovo divadlo), Radek Vávra (Drak-HK), Petr Ln ni ka (Rokoko Praha),ě č ě č
 zp va ka Eva Piknová, Jaroslav Bílý a Ji í Bílýě č ř …
V roce 1996 p ijímá nabídku a stává se lenem (konferenciérem) SRANDOVNÍHO ř č
DIVADLA v Litomy li, které ka doro n  uvádí Mikulá skou nadílku humoru, š ž č ě š
legrace a srandy  celove erní p edstavení, blok scének a blok pís ových parodií. Ve dvou – č ř ň
sezónách (1998 a 2005) byla uvedena i jeho hra O dvanácti m sí kách .„ ě č “
U p íle itosti 200.výro í otev ení zámeckého divadélka vř ž č ř  Litomy li spoluzakládá ZÁMECKÝš  
DIVADELNÍ SOUBOR MILISLAV a podílí se na uvedení hry, kterou bylo divadélko v roce 
1798 otev eno: Milenec a sok vř „  jedné osob .ě“
V roce 2000 s MUDr.Vladimírem ákem obnovuje vŽ  Litomy li MINIATURNÍ DIVADLO. š
S n kolika nad enci uvádí legendární p edstavení Ji ího Suchého a Ji ího litra: Joná  a tingl ě š ř ř ř Š “ š
tangl , ve kterém hraje roli Joná e. Ke stému výro í narození protagonist  Osvobozeného “ š č ů
divadla (V+W+J) nacvi uje, hraje a zpívá  vč  pásmu scének, písni ek a vypráv ní nazvanémč ě
 Tmavomodrý sv t Jaroslava Je ka .„ ě ž “
Od roku 2006 vyu uje v Literárn  dramatickém odd lení č ě ě  Základní um lecké koly v ě š
Litomy li.š

HANA IKOVÁ Š (*1957)
Svaz eských divadelních ochotník  č ů
Plze ská neprofesionální scéna Plze  ň ň

Za dlouholetou iniciativní práci v novanou rozvoji ochotnického divadla ě



Paní Hana iková se v nuje divadelní amatérské innosti od svého mládí. Od roku 1977 je Š ě č
lenkou významného plze ského ochotnického souboru Dialog Plze , kde získávala č ň ň

zku enosti pod vedením vedoucí souboru a re isérky Slávky Tr kové. Uplatnila se nejen jako š ž č
here ka, nápov da, inspicientka, návrhá ka kostým , ale i jako re isérka. Je autorkou dvou č ě ř ů ž
pohádek. Absolvovala dvouletý herecký seminá  u re iséra Václava Beránka. Byla ř ž
zam stnána na M stském kulturním st edisku v Plzni a z tohoto titulu se podílela na ě ě ř
organizaci krajských ochotnických p ehlídek v Plze ském kraji. Po zru ení MKS pracovala v ř ň š
Plze ském kulturním st edisku Esprit a i nadále se v novala ochotnickému divadlu a jeho ň ř ě
organizaci i jako produk ní Divadla Dialog. V roce 1997 se podílela na zalo ení ob anského č ž č
sdru ení Plze ská neprofesionální scéna, v sou asné dob  je místop edsedkyní této ž ň č ě ř
organizace. Má veliký podíl na organizaci západo eských oblastních p ehlídek a pln  se č ř ě
v nuje získávání grant  na tyto akce. ě ů
Od roku 1994 je lenkou S DO, v sou asné dob  vykonává n kolik volebních období č Č č ě ě
tajemnici západo eské organizace S DO a je lenkou p edsednictva S DO v Praze.č Č č ř Č
V roce 2002 jí byl ud len Zlatý odznak S DO. ě Č

JI Í VALENTA Ř (*1927)
Volné sdru ení východo eských divadelník   ž č ů

DS Erben Miletín 
Za dlouholetý p ínos pro amatérské divadlo, práce na Místopisu eského amatérskéhoř č  

divadla a vytvo ení scéná e expozice muzea v Miletín  ř ř ě

Pan Ji í Valenta ř vyrostl v rodin  vesnických u itel , nad ených ochotník , jako ě č ů š ů
dít  vystupoval v d tských rolích, pozd ji se podílel na práci divadelních ě ě ě
soubor  v Dolních a Horních Stakorách okres Mladá Boleslav. Absolvoval ů
DAMU, obor dramaturgie u prof. Franti ka Götze a prof. Jana Kopeckého. Byl š
organiza ním vedoucím Lidového souboru konzervato e a AMU. č ř



V 50. letech byl dramaturgem Krajského oblastního divadla v Hradci Králové a 
Trutnov , p edsedou Krajského poradního sboru pro divadlo v Hradci Králové, ě ř
redaktorem rubriky A  ije ochotnické divadlo a pozd ji recenzentem ťž ě
divadelního d ní v kraji. Organizoval spole ná letní vystoupení profesionálních ě č
um lc  se studenty a ochotníky pro vesnice.ě ů
Pozd ji byl vedoucím divadelního odd lení ÚDLUT, organizoval výrazné zm nyě ě ě  
v pr b hu Jiráskových Hronov , byl iniciátorem tvorby sít  poradních sbor , ů ě ů ě ů
p edsedou redak ní rady asopisu Ochotnické divadlo. V Osv tovém ústavu e ilř č č ě ř š  
výzkumný úkol zabývající se kulturním ivotem vesnického obyvatelstva.V ž
období tzv. Pra ského jara 1968 organizoval spolu s Franti kem Pavlí kem práci ž š č
aktivu komunist   kulturn  výchovných pracovník .ů– ě ů
Za své postoje byl perzekvován a v období 70. a 80. let tzv. normalizace sm l ě
pracovat nejprve jako idi  tramvají, pozd ji 15 let jako kulisák v M stských ř č ě ě
divadlech pra ských. Organizoval tematická setkávání amatérských soubor  v ž ů
Senohrabech. 
V roce 1990 byl pov en likvidací Ústavu pro kulturn  výchovnou innost.ěř ě č
1991-1994 byl prvním editelem Informa ního a poradenského st ediska pro ř č ř
místní kulturu a spolu se spolupracovníky (PhDr. Miroslav molík, PhDr. Š
Vít zslava rámková, PhDr. Slavomír Plicka, Zden k Jírový) koncipoval jeho ě Š ě
strukturu a úkoly. V d chodu p echodn  pracoval v útvaru Regis a v redakci ů ř ě
Místní kultury, ale od roku 1998 v echny své síly v noval d jinám eského š ě ě č
amatérského divadla v útvaru NIPOS  ARTAMA. Zpracoval Bibliografii –
eského amatérského divadla (za spolupráce kolektivu ARTAMA). 1998-2002 č

p ipravoval vydání Místopisu eského amatérského divadla, organizoval práci ř č
140 spolupracovník  v regionech na sb ru materiálu, koncipoval a organizoval ů ě
jeho zpracovávání, podílel se spolu s PhDr Vít zslavou rámkovou na jeho ě Š
redakci. (I.díl vydal IPOS 2001, 520 stran, 678 obrázk , II.díl IPOS 2002, 784 ů
stran, 993 obrázky) 
Roku 2003 zpracoval projekt Databáze eského amatérského divadla, do roku č
2005 organizoval jeho realizaci, posléze spolupracuje na jeho napl ování zvlá t  ň š ě
v bázích Bibliografie, Kalendárium, eské amatérské divadlo v zahrani í a Č č
studiem fond  archiv .ů ů
V období 2004-2006 inspiroval zalo ení muzea eského amatérského divadla v ž č
Miletín , realizoval sb r materiál , stal se autorem scéná e expozice Národní ě ě ů ř
divadlo eského Podkrkono í a spolupracoval na její realizaci. č š
Pan Ji í Valenta je estným lenem VSVD a DS Erben Miletínř č č


